江西师范大学学生处
学工字〔2019〕07号

关于做好2019-2020学年减免学费工作的通知

各学院：

为帮助家庭经济困难学生顺利完成学业,激励他们积极向上，奋发进取，根据《江西师范大学减免学费实施办法》，现就2019—2020学年减免学费工作有关事项通知如下：

一、减免对象与比例

（一）减免对象：家庭经济困难的非毕业班全日制本科学生。

（二）减免比例：原则上不超过学校学生总人数的2%。

二、资助类别与标准
（一）孤儿学生、烈士子女、优抚家庭子女

孤儿学生、烈士子女、优抚家庭子女经审查确认后，减免学费3000元。孤儿学生必须由家庭所在单位、居委会、当地派出所出具孤儿证明材料。烈士子女、优抚家庭子女必须由县级以上民政部门出具相关证明。等额申报。

（二）单亲且家庭经济困难学生

单亲且父亲或母亲无任何经济来源、长期卧病及丧失劳动能力、长期患慢性病（必须由县级以上医院出具疾病证明或民政部门出具残疾证明）、家庭经济特别困难的学生，原则上可减免学费2000元/年。等额申报。

（三）其他家庭经济困难学生

来自偏远山区或城镇的学生、父母一方丧失劳动能力（必须由县级以上医院出具相关证明）、家庭经济确实困难的学生原则上可减免学费1000元/年。本类学生根据各学院本科生总数（不含毕业班学生）进行指标分配，详见附件1。

（四）此前未享受国家一等助学金的非毕业班建档立卡家庭学生，审查确认后，减免学费3000元。等额申报。

三、申请及减免办法程序

（一）凡要求减免学费的学生，先由学生提出书面申请，同时附交相关证明材料，经班级民主评议、辅导员或班主任签署意见后报学院；

（二）学院对减免学费的学生认真调查，包括学生的经济状况和在校表现；审核后公布减免学费名单及建议金额并在学院公示3个工作日，无异议后填入学生减免学费信息汇总表（附件2）报校学生资助管理中心；

（三）校学生资助管理中心审核无误后将通过的减免学杂费学生名单及金额在学校范围内公示3个工作日，无异议后报学校评审委员会通过；

（四）学校审批通过后，财务处从学生资助专项经费中列支冲抵相关学生2019——2020学年学费。

四、有关要求

（一）各学院必须坚持公平、公正、公开的原则，实事求是，精准资助。各学院确定名单后，需将名单在全院范围内公示不少于3个工作日。

（二）学费减免评定应向以下学生倾斜：

1．国家精准扶贫建档立卡、低保户贫困家庭学生；

2．低年级的经济困难学生；

3．成绩优秀的经济困难学生。

（三）享受减免学费的学生应珍惜学校的关怀和帮助，遵纪守法、勤奋学习、勤俭节约。有以下情况之一的，学校将停止或收回减免金：

1．弄虚作假申请困难补助；

2．受到各级各类处分；

3．一学期内有两门及以上课程不及格；

4．生活中有抽烟、酗酒、赌博、饲养宠物、购置奢侈品等行为；

5．学籍异动；

6．其他不良行为。

（四）各学院要开展多种形式的诚信、励志、感恩主题教育活动。接受学费减免的学生应积极参加爱心公益活动，并将参与情况记录在校学生资助管理中心印制发放的志愿服务卡上。

（五）请各学院于4月30日前将附件2通过OA发送至校学生资助管理中心宋美凤老师信箱，同时报送加盖学院党委公章的A4纸质稿1份，逾期未交按自动放弃处理。

五、未尽事宜请垂询：宋美凤88120147。

附件：

1.江西师范大学2019-2020学年减免学费指标分配表

2.江西师范大学2019-2020学年减免学费信息汇总表

             学生处  学生资助管理中心

             2019年3月12日

附件1：              江西师范大学2019-2020学年减免学费指标分配表
	序号
	学院名称
	3000元
	2000元
	1000元（2%）

	1
	教育学院
	根据学生实际情况如实等额申报
	根据学生实际情况如实等额申报
	8/409

	2
	心理学院

	7/346

	3
	文学院

	23/1134

	4
	历史文化与旅游学院

	13/625

	5
	政法学院

	19/940

	6
	马克思主义学院

	4/188

	7
	外国语学院

	33/1641

	8
	音乐学院

	15/741

	9
	美术学院

	20/983

	10
	商学院

	24/1179

	11
	数学与信息科学学院

	22/1098

	12
	物理与通信电子学院

	17/837

	13
	化学化工学院

	16/782

	14
	生命科学学院

	10/479

	15
	体育学院

	20/1014

	16
	计算机信息工程学院

	19/929

	17
	地理与环境学院

	11/557

	18
	城市建设学院

	9/449

	19
	传播学院

	16/783

	20
	软件学院

	33/1651

	21
	国际教育学院

	22/1124

	22
	财政金融学院

	31/1544

	23
	初等教育学院

	11/573

	合   计

	416/20810

附件2：

江西师范大学2019-2020学年减免学费信息汇总表
	序号
	学   院
	年 级
	专 业
	学生姓名
	学    号
	资助类别

（按照本通知第二条共四类选择填写）
	减免标准

3000/2000/1000
	学生本人联系电话
	备注

抄报：学校领导。
抄送：学工委成员单位。
学生处办公室                    2019年3月12日印发
PAGE
4